発信日：平成31年１月11日（金）

つくば市記者会 御中

■取材依頼 ■周知依頼 □募集告知 □その他

発信元：つくば市経済部産業振興課スタートアップ推進室

全５枚

平井内閣府特命担当大臣（科学技術政策・宇宙政策）のつくば視察に伴い、つくばで活動す
るスタートアップが同大臣に対して、ピッチを行います。
なお、当該懇談会には、五十嵐立青つくば市長も出席します。

詳細については、別添の内閣府プレスリリース「平井内閣府担当大臣（科学技術政策・宇宙
政策）のつくば視察について」（４枚）をご参照ください。

「HIRAI Pitch in つくば」
日時：平成31年１月16日（水）13:05～14:00
場所：つくば研究支援センター（つくば市千現2-1-6）

※取材を希望する報道機関は、取材申込書の提出が必須となります。内閣府プレスリリースの
取材登録、取材要領を必ずご確認ください。

※ピッチを行うスタートアップ名は、当日現地にてお知らせします。

～つくばのスタートアップが、

平井内閣府特命担当大臣（科学技術政策・宇宙政策）にピッチを行います～

Pitch to the Minister 懇談会

「HIRAI Pitch in つくば」が開催されます！

Pitch to the Minister 懇談会 “HIRAI Pitch”概要
創造する未来社会からバックキャスト的に新たなイノベーションを起こしていくため、情報

通信技術（IT）、科学技術、知的財産戦略、クールジャパン戦略、宇宙開発等はどのように進
めていくべきか、平井国務大臣と産学官関係者との間で幅広い意見交換を行う懇談会。（内閣
府HPより）

用語解説
Pitch(ピッチ）
概ね、新しいアイデアやビジネスを端的にプレゼンテーションする意味で用いられる言葉。

シリコンバレーで投資家へのプレゼンを「Pitch（ピッチ）」と呼び、さまざまなピッチイベン
トが行われている。（内閣府HPより）

1

プレスリリース

平 成 ３ １ 年 １ 月 １ １ 日

内 閣 府

政 策 統 括 官 （ 科 学 技 術 ・ ｲ ﾉ ﾍ ﾞ ｰ ｼ ｮ ﾝ担 当 ）

                   宇 宙 開 発 戦 略 推 進 事 務 局

平井内閣府特命担当大臣（科学技術政策、宇宙政策）のつくば視察について

下記のとおり、平井大臣のつくば視察についてお知らせいたします。

記

１．日 時： 平成３１年１月１６日（水）９：３０～１５：００

２．視察先： １）国立研究開発法人宇宙航空研究開発機構（JAXA）【取材不可】

       ２）国立研究開発法人物質材料研究機構(NIMS) 【取材不可】

       ３）“ＨＩＲＡＩ Ｐｉｔｃｈ ｉｎ つくば”【取材可能】

     ４）日本自動車研究所【取材不可】

３．取材登録： 取材を希望する報道機関は、１月１５日（火）１８：００までに別

添１の取材申込書に御記入の上、下記問合せ先へＦＡＸで登録して

ください。

４．取材要領：

※警備の都合上、取材の際は必ず取材申込をお願いいたします。当日

 の登録なしでの取材はお断りをさせていただきます。

※取材要領は別添２を御確認ください。

※現地では、内閣府職員、視察先機関等現地担当者の案内に従って

 ください。

※平井大臣は“ＨＩＲＡＩ Ｐｉｔｃｈ ｉｎ つくば”後にぶら下がり取

材に応じます。取材位置については、現場の職員の指示に従ってく

ださい。

※取材の際には必ず記者腕章の着用をお願いいたします。

（問合せ先）

内閣府政策統括官（科学技術・イノベーション担当）付

参事官（総括担当）付  千葉、伊吹

       電 話：０３－６２５７－１３２７（直通）

   ＦＡＸ：０３－３５８１－８６５３

永田クラブ、経済研究会、文部科学記者会、科学記者会

つくば市記者会、筑波研究学園都市記者会へ貼り出し

- 2 -

１月１６日 平井内閣府特命担当大臣 つくば視察 取材申込書

※１月１５日１８時までにＦＡＸで御返信ください。

ＦＡＸ： ０３－３５８１－８６５３

所属

所属クラブ等

来場方法 車（台数：  台） /  タクシー （○をつけてください）

氏名

携帯電話番号

記者/ スチールカメラ/ ＴＶカメラ (○をつけてください)

氏名

携帯電話番号

記者/ スチールカメラ/ ＴＶカメラ (○をつけてください)

＊希望される全員の氏名をお願いいたします。

別添１

- 3 -

○当日の取材についてのお願い

取材は、“HIRAI Pitch in つくば”のみ可能となります。

報道機関においては、以下のことを必ずお守りいただきますよう、御協力の程、

何卒よろしくお願いいたします。

1 月 16 日(水) スケジュール

1）当日、取材される方は、12:40 につくば研究支援センター受付に集合してくださ

い。

2）事前に提出いただいた取材申込書で受付いたします。身分証明書若しくは記者

証を提示願います（記者及びカメラマン全員）。

3）取材場所へは、職員が誘導いたします。取材中は、腕章を着用してください。

撮影は、指定の場所でお願いいたします。

4）平井大臣は懇談会終了後、ぶら下がり取材に対応いたします。

取材位置については、現場の職員の指示に従ってください。

時間 視察内容 場所
取材可能

箇所

13:00～13:05
・つくば研究支援センター

視察
つくば研究支援センター

13:05～14:00 ・“HIRAI Pitch in つくば つくば研究支援センター ○

別添２

- 4 -

＜参考＞

 ○つくば研究支援センター周辺図

○報道機関集合場所

 正面入り口から入ってすぐのつくば研究支援センターの総合受付にプレス用の

受付を設置します。